
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D I V E R S O S

 
PORTARIA  Nº 01/2023-CMDPI 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PONTA 

GROSSA, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 
 

Delegar poderes para os Conselheiros e Secretária Executiva, deste Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa Idosa-CMDPI, nominados abaixo, procederem a oitiva com os 
responsáveis pela Casa São José, Presidente e Responsável Técnico, sito a Rua Nestor 
Alves de Campos, nº 240 – Uvaranas, que acontecerá no dia 17/07/23, às 14:00 horas, até 
a conclusão da mesma. 
 

NOME REPRESENTAÇÃO 
Franciele Albert Presidente da Oitiva 
Osni Cirino da Cunha Presidente do CMDPI 
Armando Madalosso Vieira Vice Presidente do CMDPI 
Lisete de Fátima L. Nunes Secretária Executiva CMDPI 
Marisa Pereira de Camargo Conselheira CMDPI 
Enio Gil dos Anjos Conselheiro CMDPI 
Marli Gonçalves Domingues  Conselheira CMDPI 
Mayra Raphaelle Machado Conselheira CMDPI 

 
 Sala das Sessões, 14 de julho de 2023.  

 
Osni Cirino da Cunha 
Presidente do CMDPI 

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE, inscrita no CNPJ 
sob nº 80.251.051/0001-25. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 002/2023, 
tem por objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Media Complexidade 
– para Pessoas com Deficiência, Idosos e suas Famílias, detalhado no Plano de Trabalho nº 
3590/1. 
VALOR: R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais)  
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2023. 
SEI059828/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 06/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ESCOLA PROFISSIONAL PIAMARTINA INSTITUTO JOAO XXIII, inscrita no CNPJ: 
09.027.658/0001-61. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos, e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3619/1. 
VALOR: R$ 705.600,00 (setecentos e cinco mil e seiscentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº01/2023. 
SEI057792/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 07/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ABASE ALIANCA BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCACIONAL, 
inscrita no CNPJ: 62.207.634/0013-00. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos, e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3588/1. 
VALOR: R$ 655.200,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil e duzentos reais) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058444/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 08/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: PROGRAMA SOCIAL TRANSFORMANDO GERAÇÕES, inscrita no CNPJ sob nº 
13.160.226/0001-00. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos, e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3603/1. 
VALOR: R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058457/2023 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE, inscrita no CNPJ 
sob nº 80.251.051/0001-25. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 002/2023, 
tem por objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Media Complexidade 
– para Pessoas com Deficiência, Idosos e suas Famílias, detalhado no Plano de Trabalho nº 
3590/1. 
VALOR: R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais)  
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2023. 
SEI059828/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 06/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ESCOLA PROFISSIONAL PIAMARTINA INSTITUTO JOAO XXIII, inscrita no CNPJ: 
09.027.658/0001-61. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos, e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3619/1. 
VALOR: R$ 705.600,00 (setecentos e cinco mil e seiscentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº01/2023. 
SEI057792/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 07/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ABASE ALIANCA BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCACIONAL, 
inscrita no CNPJ: 62.207.634/0013-00. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos, e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3588/1. 
VALOR: R$ 655.200,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil e duzentos reais) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058444/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 08/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: PROGRAMA SOCIAL TRANSFORMANDO GERAÇÕES, inscrita no CNPJ sob nº 
13.160.226/0001-00. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos, e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3603/1. 
VALOR: R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058457/2023 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 09/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LUA NOVA, inscrita no CNPJ: 08.505.574/0001-23 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos, e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3630/1. 
VALOR: R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058503/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: GRUPO RENASCER PONTA GROSSA, inscrita no CNPJ:04.376.047/0001-05 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a Pessoa 
Idosa, detalhado no Plano de Trabalho nº 3621/1. 
VALOR: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058630/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 11/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO REVIVER DE ASSISTENCIA AO PORTADOR DO VIRUS HIV, inscrita 
no CNPJ: 01.020.943/0001-49 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos, e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº3634/1. 
VALOR: R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI057842/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 12/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO A MENINA, inscrita no CNPJ sob nº 
79.319.315/0001-5. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 004/2023, tem por 
objeto a execução do Serviços de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, 
pertencente ao serviço de acolhimento institucional que integra a Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade, detalhado no Plano de Trabalho nº3617/1. 
VALOR: R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº004/2023. 
SEI059361/2023 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 13/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: VILA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob nº 80.228.687/0001-56. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de Inexigibilidade de chamamento público nº 
15/2023, tem por objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade – Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias em situação de 
rua em Casa de Passagem, detalhado no Plano de Trabalho nº 3589/1. 
VALOR: R$ 1.932.000,00 (Um milhão novecentos e trinta e dois mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº15/2023. 
SEI063300/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO MINISTÉRIO MELHOR VIVER, inscrita no CNPJ sob nº 
07.223.960/0001-60. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de Inexigibilidade de chamamento público nº 
13/2023, tem por objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade, Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias em situação de 
rua, detalhado no Plano de Trabalho nº 3586/1. 
VALOR: R$ 1.929.600,00 (um milhão novecentos e vinte nove mil e seiscentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº13/2023. 
SEI63212/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 15/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO MINISTÉRIO MELHOR VIVER, inscrita no CNPJ sob nº 
07.223.960/0001-60. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de Inexigibilidade de chamamento público nº 
14/2023, tem por objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade- Serviço de Acolhimento em República para Adultos em processo de saída das 
ruas, detalhado no Plano de Trabalho nº 3587/1. 
VALOR: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº14/2023. 
SEI063291/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 16/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA PESSOA IDOSA, inscrita no CNPJ sob nº 
06.339.614/0001-89. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a Pessoa 
Idosa, detalhado no Plano de Trabalho nº 3627/1. 
VALOR: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058943/2023 

 
 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DIVERSOS .............................................................................................1

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FASPG ...................................................................................................1

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................3

EDIÇÃO COMPLEMENTAR AO Nº 3.644 / ANO XV / 04 PÁGINAS PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.644 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20232

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 13/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: VILA VICENTINA, inscrita no CNPJ sob nº 80.228.687/0001-56. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de Inexigibilidade de chamamento público nº 
15/2023, tem por objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade – Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias em situação de 
rua em Casa de Passagem, detalhado no Plano de Trabalho nº 3589/1. 
VALOR: R$ 1.932.000,00 (Um milhão novecentos e trinta e dois mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº15/2023. 
SEI063300/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO MINISTÉRIO MELHOR VIVER, inscrita no CNPJ sob nº 
07.223.960/0001-60. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de Inexigibilidade de chamamento público nº 
13/2023, tem por objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade, Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias em situação de 
rua, detalhado no Plano de Trabalho nº 3586/1. 
VALOR: R$ 1.929.600,00 (um milhão novecentos e vinte nove mil e seiscentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº13/2023. 
SEI63212/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 15/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO MINISTÉRIO MELHOR VIVER, inscrita no CNPJ sob nº 
07.223.960/0001-60. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de Inexigibilidade de chamamento público nº 
14/2023, tem por objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade- Serviço de Acolhimento em República para Adultos em processo de saída das 
ruas, detalhado no Plano de Trabalho nº 3587/1. 
VALOR: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº14/2023. 
SEI063291/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 16/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA PESSOA IDOSA, inscrita no CNPJ sob nº 
06.339.614/0001-89. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a Pessoa 
Idosa, detalhado no Plano de Trabalho nº 3627/1. 
VALOR: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058943/2023 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 17/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO ARTESANAL DO EXCEPCIONAL DE PONTA GROSSA, inscrita no 
CNPJ sob nº 78.599.651/0001-37. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de Inexigibilidade de chamamento público nº 
16/2023, tem por objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade – Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoa com Deficiência em Abrigo 
Institucional, detalhado no Plano de Trabalho nº 3591/1. 
VALOR: R$ 2.116.800,00 (dois milhões cento e dezesseis mil e oitocentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº16/2023. 
SEI063844/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 18/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: COLMÉIA ESPÍRITA CRISTÃ ABEGAIL, inscrita no CNPJ sob nº 77.742.278/0001-
69. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 005/2023, tem por 
objeto a execução do Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço de 
Acolhimento Institucional para Instituição de Longa Permanência para Pessoas Idosas, 
detalhado no Plano de Trabalho nº 3631/1. 
VALOR: R$ 1.852.800,00 (Um milhão oitocentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº005/2023. 
SEI059257/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 19/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, inscrita no CNPJ sob nº 80.233.737/0001-93. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 005/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço 
de Acolhimento Institucional para Instituição de Longa Permanência para Pessoas Idosas, 
detalhado no Plano de Trabalho nº 3616/1. 
VALOR: R$ 6.453.600,00 (seis milhões quatrocentos e cinquenta e três mil e seiscentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº005/2023. 
SEI059311/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 20/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: SOCIEDADE ESPIRITA FRANCISCO DE ASSIS DE AMPARO AOS 
NECESSITADOS, inscrita no CNPJ sob nº 80.241.144/0001-79. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 005/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço 
de Acolhimento Institucional para Instituição de Longa Permanência para Pessoas Idosas, 
detalhado no Plano de Trabalho nº 3602/1. 
VALOR: R$ 2.666.400,00 (dois milhões seiscentos e sessenta e seis mil e quatrocentos reais) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº005/2023. 
SEI59180/2023 

 EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 21/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: NÚCLEO DE PONTA GROSSA DA CRUZADA DOS MILITARES ESPÍRITAS, inscrita 
no CNPJ sob nº 75.603.134/0001-04. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 005/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço 
de Acolhimento Institucional para Instituição de Longa Permanência para Pessoas Idosas, 
detalhado no Plano de Trabalho nº 3618/1. 
VALOR: R$ 1.900.800,00 (Um milhão novecentos mil e oitocentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº005/2023. 
SEI059195/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 22/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: NÚCLEO PROMOCIONAL PEQUENO ANJO, inscrita no CNPJ sob nº 
08.896.238/0001-59. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 004/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, 
pertencente ao serviço de acolhimento institucional que integra a Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade, detalhado no Plano de Trabalho nº 3610/1. 
VALOR: R$ 1.944.000,00 (um milhão e novecentos e quarenta e quatro mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº004/2023. 
SEI059273/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 23/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE PONTA GROSSA, inscrita no CNPJ sob nº 
75.610.071/0001-05. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a Pessoa 
Idosa, detalhado no Plano de Trabalho nº 3637/1. 
VALOR: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058849/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 24/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: FRANCISCLARA - RESGATE DA CRIANÇA E DA FAMILIA, inscrita no CNPJ sob nº 
07.912.865/0001-73. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 004/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, 
pertencente ao serviço de acolhimento institucional que integra a Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade, detalhado no Plano de Trabalho nº 3620/1. 
VALOR: R$ 1.296.00,00 (um milhão e duzentos e noventa e seis mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº004/2023. 
SEI059207/2023 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 21/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: NÚCLEO DE PONTA GROSSA DA CRUZADA DOS MILITARES ESPÍRITAS, inscrita 
no CNPJ sob nº 75.603.134/0001-04. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 005/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço 
de Acolhimento Institucional para Instituição de Longa Permanência para Pessoas Idosas, 
detalhado no Plano de Trabalho nº 3618/1. 
VALOR: R$ 1.900.800,00 (Um milhão novecentos mil e oitocentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº005/2023. 
SEI059195/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 22/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: NÚCLEO PROMOCIONAL PEQUENO ANJO, inscrita no CNPJ sob nº 
08.896.238/0001-59. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 004/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, 
pertencente ao serviço de acolhimento institucional que integra a Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade, detalhado no Plano de Trabalho nº 3610/1. 
VALOR: R$ 1.944.000,00 (um milhão e novecentos e quarenta e quatro mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº004/2023. 
SEI059273/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 23/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE PONTA GROSSA, inscrita no CNPJ sob nº 
75.610.071/0001-05. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a Pessoa 
Idosa, detalhado no Plano de Trabalho nº 3637/1. 
VALOR: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058849/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 24/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: FRANCISCLARA - RESGATE DA CRIANÇA E DA FAMILIA, inscrita no CNPJ sob nº 
07.912.865/0001-73. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 004/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, 
pertencente ao serviço de acolhimento institucional que integra a Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade, detalhado no Plano de Trabalho nº 3620/1. 
VALOR: R$ 1.296.00,00 (um milhão e duzentos e noventa e seis mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº004/2023. 
SEI059207/2023 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25/2023 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS, inscrita no CNPJ sob nº 
80.242.258/0001-33. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3584/1. 
VALOR: R$ 2.000.880,00 (dois milhões e oitocentos e oitenta reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058525/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 26/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO DOS AUTISTAS, inscrita no CNPJ sob nº 
01.705.903/0001-30. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 002/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Media Complexidade – para 
Pessoas com Deficiência, Idosos e suas Famílias, detalhado no Plano de Trabalho nº 3622/1 
VALOR: R$ 1.296.000,00 (um milhão e duzentos e noventa e seis mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2023. 
SEI060834/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 27/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DE ATENDIMENTO PARA PORTADORAS DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS NOSSA SENHORA DE LOURDES, inscrita no CNPJ sob nº 15.415.743/0001-08. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 006/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço 
de Acolhimento Institucional para: Pessoa com Deficiência em Residência Inclusiva, detalhado 
no Plano de Trabalho nº 3605/1. 
VALOR: R$ 1.152.000,00 (um milhão e cento e cinquenta e dois mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº006/2023. 
SEI059316/2023 

 EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 28/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIALDE PONTA GROSSA 
OSCIP: APADEVI ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO DEFICIENTE VISUAL, inscrita no 
CNPJ sob nº 79.322.574/0001-36. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 002/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Media Complexidade – para 
Pessoas com Deficiência, Idosos e suas Famílias, detalhado no Plano de Trabalho nº 3635/1. 
VALOR: R$ 1.224.000,00 (Um milhão e duzentos e vinte quatro mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2023. 
SEI063628/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 29/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO ANTONIO E MARCOS CAVANIS, inscrita no CNPJ sob nº 
75.637.256/0010-02. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 001/2023, tem por 
objeto a execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para a faixa etária 
de 06 a 15 anos e a faixa etária de 16 a 17 anos, detalhado no Plano de Trabalho nº 3633/1.  
VALOR: R$ 1.360.800,00 (um milhão trezentos e sessenta mil e oitocentos reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2023. 
SEI058540/2023 

 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.644 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 3

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 30/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: APEDEF ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE EMANCIPAÇÃO PARA 
DEFICIENTES, inscrita no CNPJ sob nº 01.374.455/0001-30. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 006/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Serviço 
de Acolhimento Institucional para Pessoas com Deficiência em Residência Inclusiva, detalhado 
no Plano de Trabalho nº 3613/1. 
VALOR: R$ 2.304.000,00 (dois milhões e trezentos e quatro mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº006/2023. 
SEI059664/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 31/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DE APOIO, ATENDIMENTO E ASSESSORAMENTO A 
COMUNIDADE SURDA - GENY DE JESUS SOUZA RIBAS, inscrita no CNPJ sob nº 
78.252.269/0001-52. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 002/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Media Complexidade – para 
Pessoas com Deficiência, Idosos e suas Famílias, detalhado no Plano de Trabalho nº 3624/1. 
VALOR: R$ 1.152.000,00 (Um milhão cento e cinquenta e dois mil reais). 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2023. 
SEI062395/2023 

 EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 32/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO ARTESANAL DO EXCEPCIONAL DE PONTA GROSSA, inscrita no 
CNPJ sob nº 78.599.651/0001-37. 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 002/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Media Complexidade – para 
Pessoas com Deficiência, Idosos e suas Famílias, detalhado no Plano de Trabalho nº 3639/1. 
VALOR: R$ 1.152.000,00 (Um milhão e cento e cinquenta e dois mil reais) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2023. 
SEI065224/2023 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 33/2023 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL INDIRETA/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PONTA GROSSA; 
OSCIP: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE PONTA GROSSA, inscrita no CNPJ 
sob nº 79.261.210/0001-93 
OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente de chamamento público nº 002/2023, tem por 
objeto a execução dos Serviços de Proteção Social Especial de Media Complexidade – 
para Pessoas com Deficiência, múltiplas deficiências, com algum tipo de dependência, 
detalhado no Plano de Trabalho nº 3642/1. 
VALOR: R$ 1.140.000,00 (Um milhão e cento e quarenta mil reais) 
PRAZO: CONFORME PLANO DE TRABALHO. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2023. 
SEI064595/2023 

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO 
ORDEM DO DIA 17/07/2023 - SESSÃO ORDINÁRIA 

                          EM REGIME DE URGÊNCIA 
EM SEGUNDA DISCUSSÃO 

 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 170/2023: 
Altera a Lei n.º 13.833, de 01/10/2020, conforme especifica. 
_________________________________________________________________________ 

 
EM REGIME DE URGÊNCIA 
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO 

 
DA VEREADORA MISSIONÁRIA ADRIANA 
Projeto de Lei n.º 081/2023: 
Dispõe sobre a chipagem de animais no Município de Ponta Grossa e dá outras 
providências. 
 
PARECERES:   CLJR    - Pela admissibilidade, nos termos do Substitutivo Geral em apenso. 
                          CFOF     - Favorável 
                          CAPICTMA     - Favorável 
_________________________________________________________________________ 

 
EM DISCUSSÃO ÚNICA 

 
DO PODER EXECUTIVO 
VETO À LEI N.º 14.664, (Projeto de Lei n.º 034/23), que promove alteração na Lei n.º 
14.339, de 12/08/2022, conforme especifica. 
 
PARECER:   CLJR     - Pela admissibilidade do Veto Total 
________________________________________________________________________ 

 
DO PODER EXECUTIVO 
VETO À LEI N.º 14.665, (Projeto de Lei n.º 262/20), que dispõe sobre a obrigatoriedade 
de divulgação, via internet, da sessão “MINHA RUA”, contendo informações sobre dados e 
condições estruturais das vias urbanas do Município de Ponta Grossa. 
 
PARECER:   CLJR     - Pela admissibilidade do Veto Total 
_________________________________________________________________________ 

DO PODER EXECUTIVO 
VETO À LEI N.º 14.669, (Projeto de Lei n.º 109/23), que promove alteração na Lei n.º 
14.564, de 27/03/2023, conforme especifica. 
 
PARECER:   CLJR     - Pela admissibilidade do Veto Total 
_________________________________________________________________________ 

 
EM SEGUNDA DISCUSSÃO 

 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 102/2023: 
Disciplina as Diretrizes Fundamentais para a Aplicação dos Direitos da Criança e do 
Adolescente no Município de Ponta Grossa, e dá outras providências. 
_________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR FILIPE CHOCIAI 
Projeto de Lei n.º 140/2023: 
Declara de Utilidade Pública Municipal o INSTITUTO UNIÃO COLÔNIA DONA 
LUIZA, com sede nesta cidade. 
_________________________________________________________________________ 

 
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO 

 
DO VEREADOR JULIO KULLER  
Projeto de Lei n.º 138/2023: 
Dispõe sobre a obrigatoriedade nos espaços públicos municipais a fixação por meio de 
cartazes do QR CODE para direcionamento à Ouvidoria, nesta cidade, conforme especifica.  
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos do Substitutivo Geral, em apenso. 
                          COSPTTMUA     - Favorável 
________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR JULIO KULLER  
Projeto de Lei n.º 139/2023: 
Denomina de MARIA ROSA MARTINS VIANA, a praça pública, localizada no Jardim 
Ouro Verde, Bairro Colônia Dona Luiza, nesta cidade, 
 
PARECERES:   CLJR   - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação em apenso. 
                          CFOF     - Favorável 
                          COSPTTMUA     - Favorável 
________________________________________________________________________ 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 151/2023: 
Altera a Lei n.º 14.520/2022, conforme especifica. 
 
PARECERES:     CLJR     - Pela admissibilidade 
                            CFOF     - Favorável 
                            COSPTTMUA     - Favorável 
_______________________________________________________ 

 
DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 14/07/2023. 
 
Ver. FILIPE CHOCIAI                 Ver. PASTOR EZEQUIEL BUENO 
         Presidente                                                1º Secretário 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.644 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20234

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2023-07-14T22:42:28-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




